
KẾ HOẠCH 
Triển khai công tác bảo vệ, phát triển rừng & PCCCR 

năm 2024 trên địa bàn xã Đồng Tuyển  
 

Thực hiện Văn bản số 271/UBND-KT ngày 20/02/2024 của UBND thành 
phố Lào Cai, về việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển lâm nghiệp trên địa 

bàn thành phố lào Cai; 

Để chủ động thực hiện công tác bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa 

cháy rừng trên địa bàn xã; UBND xã Đồng Tuyển xây dựng Kế hoạch triển khai 
công tác bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng (BVPTR, 

PCCCR) năm 2024, với những nội dung trọng tâm sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Nâng cao vai trò trách nhiệm, tính chủ động của các cấp, các ngành và 

chủ rừng để triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm bảo vệ an toàn diện tích rừng 
hiện có, thực hiện có hiệu quả công tác BVPTR, PCCCR, giữ vững ổn định an 
ninh rừng trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Tập trung làm tốt công tác BVPTR, PCCCR với phương châm phòng 

ngừa là chính, kiểm soát chặt chẽ nguy cơ cháy rừng và các hành vi xâm hại tài 
nguyên rừng, như: Phá rừng, khai thác rừng trái phép; mua bán, vận chuyển, 

kinh doanh chế biến lâm sản trái phép; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm 
vụ, giải pháp BVPTR, PCCCR ở từng thôn, đơn vị đóng trên địa bàn; 

- Kế hoạch triển khai phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương; cộng đồng dân 
cư (chủ rừng), các chủ hộ có rừng, tổ, đội xung kích xã, tổ quần chúng các thôn, xác định 

công tác bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR là nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024. 

II. ĐIỀU KIỆN TỰ NHIÊN, HIỆN TRẠNG RỪNG  

1. Điều kiện tự nhiên 

Đồng Tuyển tổng diện tích tự nhiên 1206,7 ha, là một xã nằm ở phía bắc của 
thành phố Lào Cai, trung tâm xã cách trung tâm thành phố Lào Cai 6 km. 

- Phía bắc giáp phường Duyên Hải. 

- Phía Nam giáp phường Bắc cường. 

- Phía Đông giáp phường Kim Tân, Cốc Lếu. 

- Phía tây giáp xã Cốc San- tp Lào Cai, xã Quang Kim - huyện Bát Xát. 

UỶ BAN NHÂN DÂN  
   XÃ ĐỒNG TUYỂN 

 
Số:       /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Đồng Tuyển, ngày        tháng 02 năm 2024  

   



2. Hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp 

Tống diện tích rừng và đất lâm nghiệp: 436,09 ha thuộc tiểu khu 189, 193, 

195D, 195K, 114; Tỷ lệ che phủ rừng là 36,14%. Cụ thể: 

Đơn vị tính: ha 

 

Diện tích rừng và diện tích chưa thành rừng phân theo chủ quản lý: 

Đơn vị tính: ha 

Hạng mục 
Tổng 

cộng 

BQLRừng 

phòng hộ 

Hộ gia 

đình, cá 

nhân 

Cộng 

đồng dân 

cư 

Doanh 

nghiệp 

đầu tư 

 

UBND 

Tổng diện tích (Gồm 

DT có rừng và DT 
chưa thành rừng) 

436,09 

 

143,72 

 

54,77 

 

0,00 

 

0,00 

 

234,54 

1. Rừng tự nhiên 43,54 10,64 9,06 0,00 0,00 23,84 

- Rừng thứ sinh 43,54 10,64 9,06 0,00 0,00 23,84 

2. Rừng trồng 392,55 136,14 45,71 0,00 0,00 210,70 

- Rừng trồng cây đặc 

sản 
28,39 

4,71 6,86 0,00 0,00 16,82 

- Đất trống 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Phân theo điều kiện lập địa 

Đơn vị tính: ha: 

Hạng mục Tổng cộng 
Rừng 

 PH 
Rừng sản xuất 

Tổng diện tích 436,09 143,72 292,37 

1. Rừng núi đất 436,09 146,78 289,31 

2. rừng trên núi đá 0,00 0,00 0,00 

 

 

TT 

 

 

Đơn vi 

 

 

Tổng diện 
tích tự 
nhiên 

 

 

Tổng 
diện tích 
có rừng 

 

 

Rừng 
tự 

nhiên 

Rừng trồng Phân theo mục đích sử dụng  

 
Tỷ lệ 
che 
phủ 
% 

Diện 
tích 
rừng 
trồng đã 
thành 
rừng 

Diện 
tích 
rừng 
trồng 
chưa 
thành 
rừng 

 

Tổng 
cộng 

 

Đặc 
dụng 

 

Phòng 
hộ 

 

Sản xuất 

      Tổng 1.206,70 436,09 43,54 392,55 0,00 436,09 0,00 143,72 292,37 36,14 

1 189 0,00 295,76 37,18 258,58 0,00 295,76 0,00 74,65 221,11  

2 193 0,00 138,82 6,33 132,49 0,00 138,82 0,00 68,65 70,17  

3 195D 0,00 0,20 19,53 0,20 0,00 0,20 0,00 0,16 0,04  

4 195K 0,00 0,26 0,00 0,26 0,00 0,26 0,00 0,26 0,00  

5 114 0,00 0,37 0,00 0,37 0,00 0,37 0,00 0,00 0,37  



(Số liệu trên tính đến 31/12/2023) 

- Diện tích rừng trong lưu vực chi trả dịch vụ MTR năm 2024: Trên địa 

bàn không có diện tích được chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng. 

3. Các cơ sở chế biến gỗ, kinh doanh lâm sản, gây nuôi động vật 
hoang dã trên địa bàn 

* Các cơ sở chế biến kinh doanh lâm sản trên địa bàn gồm: 

- Cơ sở chế biến kinh doanh lâm sản trên địa bàn: không có.  

- Cửa hàng bán đồ nội thất:  không có. 

* Các hộ gia đình được cấp phép gây nuôi các loài ĐVHD: 02 hộ 

4. Tình hình khai thác, vận chuyển lâm sản: Năm 2023, trên địa bàn xã 
05 hộ gia đình xin khai thác, diện tích 8,42 ha, khối lượng 640 m3. 

5. Tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp: Năm 2023 trên địa bàn xã 
không có vụ vi phạm nào.  

6. Tình hình chuyển đổi mục đích sử dụng rừng và đất lâm nghiệp trên địa 
bàn để làm thủy điện, làm đường giao thông, khai thác mỏ...: Năm 2023 trên địa 

bàn xã không có. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN.  

1. Về chỉ đạo, điều hành 

- Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt Chỉ thị số 1685/CT-TTg ngày 
27/9/2011; Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012; Chỉ thị số 04/CT-

TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ; giúp các thôn, chủ rừng thực 
hiện đầy đủ trách nhiệm về BVPTR, PCCCR trên diện tích rừng và đất lâm 

nghiệp do địa phương và chủ rừng quản lý. 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình phát triển 

lâm nghiệp bền vững xã Đồng Tuyển giai đoạn 2021 - 2025 (nếu có thay đổi), 
phân công nhiệm vụ, phụ trách địa bàn cụ thể, rõ ràng cho từng thành viên để 

tăng cường phối hợp và trách nhiệm của thành viên trong việc triển khai, kiểm 
tra, đôn đốc thực hiện công tác BVPTR, PCCCR tại cơ sở. 

- Rà soát, kiện toàn, củng cố các tổ, đội BVR, PCCCR, lực lượng xung 
kích chữa cháy rừng ở các thôn và chủ rừng nhà nước. 

- Phân công lịch và thường trực tại xã trong các tháng mùa hanh khô (kể 
cả thứ 7, chủ nhật) để phát hiện, thông tin kịp thời và có các biện pháp chỉ huy, 
huy động lực lượng ngăn chặn các hành vi phạm Luật Lâm nghiệp. 

- Tập trung rà soát xây dựng và tổ chức thực hiện Phương án bảo vệ rừng, 
PCCCR; quản lý chặt chẽ nguồn lâm sản từ rừng tự nhiên được khai thác, sử 

dụng, kinh doanh, chế biến và lưu thông trên địa bàn xã.  

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về BVPTR, 

PCCCR cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn.  



- Tổ chức lực lượng kiểm tra toàn diện an ninh rừng và công tác PCCCR 
trên địa bàn được giao;  

- Làm rõ trách nhiệm, đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý tập thể, cá nhân 
thiếu trách nhiệm trong công tác BVR, PCCCR. Thôn nào do thiếu trách nhiệm 
để xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái phép, cháy rừng thì Trưởng 

thôn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã. 

2 . Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

Để thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng 
cháy, chữa cháy rừng có hiệu quả thì công tác tuyên truyền, phổ biến các quy 

định về bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR đến toàn thể nhân dân trên địa 
bàn nhằm giáo dục, nâng cao trình độ nhận thức, ý thức của mỗi người dân là 

hết sức quan trọng và cần thiết để có thể hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do 
các hành vi khai thác rừng, lấn chiếm rừng, mua, bán, cất giữ lâm sản trái phép 

và cháy rừng gây ra. BCĐ PTLNBV xã cùng cán bộ Kiểm lâm phụ trách địa 
bàn, cán bộ Lâm nghiệp xã giữ vai trò chủ đạo trong công việc điều hành, chỉ 

đạo, việc thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn xã, xây dựng kế 
hoạch soạn thảo các tài liệu, các văn bản chỉ đạo để tổ chức họp tuyên truyền 

đến toàn thể nhân dân trên địa bàn. Dựa vào các phong tục, tập quán của nhân 
dân các dân tộc trên địa bàn để lồng ghép các nội dung tuyên truyền. 

-  BCĐ PTLNBV xã chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc các thôn và các tổ chức, cá 

nhân thực hiện Phương án PCCCR của các chủ rừng theo Luật Lâm nghiệp, đặc 
biệt trong mùa hanh khô. 

3. Công tác PCCCR 

- Tổ chức thực hiện tốt Phương án PCCCR năm 2024; rà soát bổ sung 

Phương án chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ từ xã, thôn và các thôn 
trọng điểm cháy (hoàn thành trong tháng 2/2024).  

- Tập trung mọi nguồn lực để thực hiện có hiệu quả công tác PCCCR ở 
các vùng trọng điểm cháy rừng; quản lý chặt các nguyên nhân chủ yếu gây cháy 

rừng ở từng khu vực; tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, trực gác lửa 
rừng, phát hiện sớm cháy rừng để kịp thời huy động lực lượng, phương tiện, 

công cụ dập tắt ngay khi đám cháy mới phát sinh; bố trí lực lượng tại các khu 
rừng trọng điểm cháy để kiểm soát chặt chẽ các đối tượng không có nhiệm 
vụ vào rừng trong những ngày dự báo cháy rừng từ cấp III trở lên (thực hiện 

trong suốt mùa cháy). 

- Tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân xử lý thực bì để trồng 

rừng, sử dụng lửa đúng quy định, đảm bảo an toàn trong phòng chống cháy 
rừng; nghiêm cấm việc dùng lửa để xử lý thực bì ở khu vực giáp với khu rừng 

trọng điểm cháy. Thực hiện nghiêm túc việc cảnh báo nguy cơ cháy rừng trên hệ 
thống loa truyền thanh của xã; duy trì trực chỉ huy chữa cháy rừng từ xã đến 

thôn. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, thiết bị, dụng cụ, hậu cần và các 
điều kiện khác từ xã đến thôn để chữa cháy rừng kịp thời theo phương châm 4 

tại chỗ khi có cháy rừng xảy ra (thực hiện trong suốt mùa cháy). 



- Kiểm lâm địa bàn có trách nhiệm tham mưu cho UBND xã thực hiện tốt 
Kế hoạch BVR, PCCCR năm 2024; xây dựng kế hoạch kiểm tra, đôn đốc các 

thôn có rừng, các chủ rừng thực hiện nghiêm túc phương án, kế hoạch BVR, 
PCCCR . 

- Rà soát, xác định vùng trọng điểm cháy cụ thể diện tích, tài nguyên 

rừng, nguyên nhân và thời gian thường xảy ra cháy rừng để có các giải pháp 
thích hợp cho từng khu vực trọng điểm. 

4. Công tác chống chặt phá rừng, khai thác, buôn bán lâm sản trái 
phép, quản lý kinh doanh, chế biến lâm sản, gây nuôi động vật rừng  

- Chỉ đạo lực lượng kiểm lâm địa bàn, Công an, dân quân TV phối hợp 
chặt chẽ với các thôn, chủ rừng làm tốt công tác quản lý rừng tại gốc; tăng 

cường tuần tra, kiểm tra rừng, quản lý chặt chẽ nguồn lâm sản trên địa bàn xã để 
phòng chống, đấu tranh ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

theo quy định của pháp luật. 

- Tổ chức quản lý các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản, các cơ sở nuôi 

nhốt động vật rừng đảm bảo chấp hành tốt các quy định của pháp luật về quản lý 
lâm sản, động vật rừng. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Kiểm lâm, Công an, dân 
quân TV tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trên địa bàn, xử 
lý nghiêm các vụ vi phạm Luật lâm nghiệp. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân xã 

UBND xã có trách nhiệm quản lý chỉ đạo chung. Thường xuyên kiểm tra, 
đôn đốc các tổ đội BVR, PCCCR xã. Phân công lịch trực PCCCR mùa hanh 

khô. Khi xẩy ra cháy rừng hay các vụ việc liên quan đến công tác quản lý bảo vệ 
rừng, quản lý lâm sản thì thành lập tổ công tác của xã để giải quyết theo thẩm 

quyền. Nếu vụ việc nghiêm trọng, phức tạp thì báo cáo UBND thành phố để có 
biện pháp xử lý kịp thời. 

2. Các thành viên BCĐ phát triển lâm nghiệp bền vững xã  

Tăng cường hoạt động kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các nội 

dung kế hoạch tại thôn, địa bàn được phân công phụ trách. 

3. Kiểm lâm địa bàn:  

Cán bộ Kiểm lâm địa bàn có trách nhiệm thường xuyên bám nắm địa bàn 

được giao. Phối hợp với các ban nghành của UBND xã để thực hiện tốt công tác 
quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng, PCCCR. 

Thường xuyên tổ chức các buổi tuần tra, kiểm tra rừng. Tuyên truyền vận 
động nhân dân thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng tại chỗ.  

Tham mưu kịp thời cho UBND xã trong lĩnh vực Lâm nghiệp.  

Thường xuyên kiểm tra các thôn, các chủ rừng về công tác bảo vệ rừng, 

PCCCR, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung Kế hoạch này; tổng hợp 



báo cáo UBND xã, Trưởng Ban chỉ đạo xã và Ban chỉ đạo thành phố về thực 
hiện Kế hoạch BV&PTR theo quy định. 

4. Cán bộ Ban quản lý rừng phòng hộ  

 Cán bộ BQL rừng Phòng hộ có trách nhiệm thực hiện đúng các chức 
năng, nhiệm vụ của chủ rừng. Thường xuyên giữ mối liên hệ với UBND xã để 

thực hiện tốt công tác BVR tại địa bàn. Thực hiện giao khoán bảo vệ rừng đúng 
đối tượng, đúng vị trí. 

Hàng năm có đánh giá cụ thể chi tiết từng khu vực được giao khoán bảo vệ. 
Báo cáo đề xuất với UBND xã, thành phố để thực hiện việc giao khoán bảo vệ rừng 

cho từng cá nhân tổ chức có năng lực.  

5. Các thôn 

- Tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, khai thác lâm sản theo quy 
định của pháp luật; huy động, chỉ đạo các lực lượng trên địa bàn để ngăn chặn 

mọi hành vi gây thiệt hại đến tài nguyên rừng; tổ chức thực hiện có hiệu quả 
công tác BVR, PCCCR. 

6. Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã: 

Thường xuyên phối hợp với kiểm lâm địa bàn, các thôn, các chủ rừng 

thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng, PCCCR, triển khai thực hiện nghiêm túc các 
nội dung Kế hoạch này. 

7. UBMTTQVN xã và các tổ chức, đoàn thể - chính trị trên địa bàn xã 

Thường xuyên phối hợp để tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt 
công tác quản lý bảo vệ rừng. Đặc biệt lực lượng dân quân và Công an xã có 

trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm Lâm trong công tác quản lý 
bảo vệ rừng, PCCCR.  

8. Các chủ rừng: 

 Thực hiện, phối hợp với các hộ liền kề để thực hiện tốt công tác bảo vệ 

rừng, PCCCR, chủ động tuần tra, phát hiện đám cháy và tổ chức lực lượng dập 
lửa, đồng thời báo cáo kịp thời về Ban chỉ đạo của xã để tổ chức lực lượng ứng 

cứu nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng năm 2024 xã 

Đồng Tuyển. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, các chủ rừng và các thôn 
nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 
Nơi nhận:  

- UBND thành phố Lào Cai; 

- Phòng Kinh tế thành phố; 

- Hạt kiểm lâm thành phố; 

- TT. Đảng uỷ, HĐND, UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể xã, CBCC xã; 

- Các thôn, các chủ rừng; 

- Lưu VT. 

TM . ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Văn Tâm 
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